
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 
Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane 

 
 
Registro Generale n. 328 del 13-06-2024 
Registro Settore    n. 4   del 13-06-2024 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 34SERV01/2024 - SUA p/c Comune di Porto Sant'Elpidio. Procedura Aperta 
ex. art. 71, 107c.3 e 108 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento del 
Servizio di gestione in appalto dei nidi d’infanzia comunali "L’ISOLA CHE 
NON C’E’" e LA CAROVANA DEI PICCOLI MOCCIOSI - CIG: 
B1E8269C5A: Presa d’atto della determina n. 519 del 12.06.2024 del 
Dirigente dell’Area 1 del Comune di Porto Sant’Elpidio, proroga termini 
procedura ed accertamento somma integrativa accantonamento contributo 
SUA 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamate: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della 
Legge 07/04/2014, n. 56”, rinnovata tra il Comune di Porto Sant’Elpidio e la Provincia di Fermo 
in data 05/03/2024;  

 la determinazione n. 415 del 15/05/2024 del Dirigente dell’Area 1 – Servizi Sociali, alla persona 
e alla comunità, Servizi Sociali d’Ambito del Comune di Porto Sant’Elpidio acquisita al 
protocollo dell’ente con n. 8345 del 15/05/2024, che si richiama integralmente nel contenuto e 
nelle motivazioni, in forza della quale è stato disposto di avviare una procedura selettiva per 
l’individuazione dell’affidatario della “GESTIONE IN APPALTO DEI NIDI D’INFANZIA 
COMUNALI “ L’ISOLA CHE NON C’E’ ” E “LA CAROVANA DEI PICCOLI MOCCIOSI”, 
attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 
in forza di quanto previsto  dalla sopracitata convenzione,  secondo le condizioni e le scelte 
discrezionali meglio declinate in narrativa; 

 

Considerato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 110 del 30 maggio 2024 del Settore I della Provincia di 
Fermo, è stato disposto l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per 
l’affidamento del Servizio di gestione in appalto dei nidi d’infanzia comunali “L’ISOLA CHE 
NON C’E’” e “LA CAROVANA DEI PICCOLI MOCCIOSI” - CIG: B1E8269C5A, come 
di seguito declinato: 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.4 del 13-06-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 2 

PRESTAZIONI COMPRESE NELL’APPALTO: L’appalto è costituito da un unico lotto, in 
quanto ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’ente committente ha ritenuto che una tale suddivisione, 
oltre a non essere economicamente conveniente, rischia di rendere complessivamente inefficace 
e inefficiente la gestione dell’appalto. 
La procedura ha per oggetto l’affidamento del Servizio, come meglio specificato nella 
documentazione costituente il Progetto di Servizio e di seguito sinteticamente dettagliato: 
gestione in appalto dei due asili nido comunali, “L’Isola che non c’è” e “La Carovana dei piccoli 
mocciosi” per complessivi n° 75 posti bambino, il cui funzionamento è contenuto nel 
Regolamento comunale servizi per l’infanzia, allegato 1 al capitolato. 
 
DURATA: La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 3 (tre) anni educativi, 
presumibilmente per il periodo 01/09/2024 al 31/08/2027 e decorrenti dalla data di stipula del 
contratto ovvero, se precedente, di attivazione del servizio indicata in apposito verbale di inizio 
di attività predisposto dal Comune di Porto Sant’Elpidio e controfirmato dalle parti e con riserva 
di ripetere il contratto, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti dallo stesso, per un periodo di 
ulteriori 24 mesi (ventiquattro mesi), previa comunicazione prima della scadenza; 

 
OPZIONI: 
Proroga biennale: ai sensi dell’art 120 c.10 del D.Lgs. 31-3-2023 n. 36 l’opzione di proroga 
contratto per ulteriori 2 anni educativi. È previsto altresì che, in casi eccezionali, il contratto in 
corso di esecuzione possa essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 
all’articolo 120, comma 11, del Codice. In ogni caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 
Servizi complementari: il CSA prevede l’attivazione del servizio complementare 
“Prolungamento orario dalle ore 16.30 alle ore 18.30”, nelle modalità previste dall’art. 3 del 
vigente Regolamento comunale Servizi per l’infanzia, che sarà implementato solo al 
raggiungimento di un numero minimo di cinque richieste da parte dell’utenza; 
 
VALORE DELL’APPALTO: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del D.lgs. 
36/2023 è di €. 3.017.732,58 al netto di Iva distinto come segue:  
- per appalto principale (durata 3 anni educativi): 
 

APPALTO PRINCIPALE – DURATA TRIENNALE                        1.539.914,94 €  

DI CUI COSTO MANODOPERA                         1.496.790,18 €  

DI CUI COSTI SICUREZZA                              11.700,00 €  

 

- per eventuale proroga ex art. 120 c.10: n. 24 (ventiquattro) mesi:  

EVENTUALE RINNOVO BIENNALE                        1.272.723,24 €  

DI CUI COSTO MANODOPERA                         997.860,12 €  

DI CUI SICUREZZA                              9.100,00 €  

 
- per il servizio complementare “Prolungamento orario” (comprensivi di manodopera e oneri 

per la sicurezza): 

SERVIZI COMPLEMENTARI – APPALTO PRINCIPALE 
123.056,64 € 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.4 del 13-06-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 3 

DURATA TRIENNALE 

servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 
alle ore 18.30 da attivare nelle modalità 
individuate nel regolamento comunale 

SERVIZI COMPLEMENTARI - EVENTUALE 
RINNOVO BIENNALE 

servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 
alle ore 18.30 da attivare nelle modalità 
individuate nel regolamento comunale 82.037,76 €  

 
TIPOLOGIA DI PROCEDURA: di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 70 e 
71 del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola 
offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 c.2 del medesimo Codice; 
 

 con la medesima determinazione sono stati approvati i documenti di gara ed è stato conferito al 
firmatario del presente provvedimento l’incarico di Responsabile della Fase di Affidamento; 

 si è provveduto alla pubblicazione della procedura sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici e all’indizione della stessa in data 03 giugno u.s. sul proprio profilo del Committente; 

 il termine per la presentazione delle offerte è fissato al prossimo 08 luglio 2024, alle ore 13:00; 

Preso atto che: 
 con determinazione n. 519 del 12.06.2024, del Dirigente dell’Area 1 – Servizi Sociali, alla 

persona e alla comunità, Servizi Sociali d’Ambito del Comune di Porto Sant’Elpidio, 
acquisita al protocollo dell’ente con n. 10196 del 12.06.2024, che si richiama integralmente 
nel contenuto e nelle motivazioni, il RUP, dott.ssa Pamela Malvestiti, ha evidenziato un 
errore materiale di calcolo all’interno dell’allegato 4 al Capitolato Speciale d’Appalto, che 
ha determinato un calcolo errato dell’ammontare complessivo dell’appalto (appalto 
principale + servizi complementari); 

 ai sensi dell’art. 14 del Codice, eliminato l’errore nell’allegato originario, il valore presunto 
dell’appalto è pari ad €. 2.944.994,70 Iva esclusa, di cui € 20.800,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, calcolato secondo le modalità descritte nell’allegato 4 al CSA e di seguito 
sintetizzate e rettificate all’interno del rettificato documento denominato Allegato 4 al 
Capitolato Speciale d’Appalto: 

per appalto principale: n. 36 (trentasei) mesi: € 1.643.940,18, di cui € 11.700,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato secondo le seguenti modalità: 

APPALTO PRINCIPALE – DURATA TRIENNALE                        1.643.940,18 €  

DI CUI COSTO MANODOPERA                         1.496.790,18 €  

DI CUI COSTI SICUREZZA                              11.700,00 €  

 

per eventuale proroga ex art. 120 c.10: n. 24 (ventiquattro) mesi: € 1.095.960,12, di cui € 9.100,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato secondo le seguenti modalità: 

 

EVENTUALE RINNOVO BIENNALE                        1.095.960,12 €  



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.4 del 13-06-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 4 

DI CUI COSTO MANODOPERA                         997.860,12 €  

DI CUI SICUREZZA                              9.100,00 €  

 
Considerato altresì che il CSA prevede l’attivazione del servizio complementare “Prolungamento 
orario”, nelle modalità previste dall’art. 3 del vigente Regolamento comunale Servizi per l’infanzia, 
che sarà implementato solo al raggiungimento di un numero minimo di cinque richieste da parte 
dell’utenza e che il valore presunto connesso all’attivazione di tali servizi rimane lo stesso descritto 
nell’originaria determinazione n. 415 del 15/05/2024 del Dirigente dell’Area 1 – Servizi Sociali, 
alla persona e alla comunità, Servizi Sociali d’Ambito del Comune di Porto Sant’Elpidio, come di 
seguito quantificabile: 

 
SERVIZI COMPLEMENTARI - DURATA TRIENNALE 

servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 alle ore 
18.30 da attivare nelle modalità individuate nel 
regolamento comunale 123.056,64 € 

SERVIZI COMPLEMENTARI - EVENTUALE RINNOVO 
BIENNALE 

servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 alle ore 
18.30 da attivare nelle modalità individuate nel 
regolamento comunale 82.037,76 €  

Dato atto che: 
 si rende necessario rettificare prontamente i documenti di gara anche in considerazione del 

fatto che sono ancora aperti i termini per la presentazione delle offerte (scadenza 08/07/2024 
ore 13.00);  

 occorre, pertanto, procedere alla modifica della documentazione di gara nei termini di cui 
sopra, nonché, ai sensi dell’art. 92, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, prorogare i 
termini per la ricezione delle offerte; 

 è necessario procedere, altresì, ai sensi dell’art. 27 del Codice, alla pubblicità legale 
relativamente alla rettifica della procedura nei termini sopra descritti.  

Preso atto che: 
 in forza di quanto previsto dall'art. 3, comma 2, lett. g) della Convenzione, è onere della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo procedere all'acquisizione del Codice 
Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Porto Sant’Elpidio e provvedere, 
successivamente, al pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), dietro corresponsione dell'importo da parte del nominato Comune; 

 stante il rideterminato ammontare complessivo dell’appalto principale, pari ad € 
1.766.996,82 (appalto principale + servizi complementari legati all’appalto principale) così 
come ricalcolato per sanare l’errore e secondo le disposizioni dell’art. 14 del Codice, 
nonché tenuto conto dell’eventuale rinnovo, ai sensi della deliberazione dell'ANAC n. 610 
del 29 dicembre 2023, l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la 
presente procedura rimane invariato e pari ad €. 660,00, già impegnati (c.i. 203/2024) con 
determinazione n. 110 del 30/05/2024 (Reg. Gen. 296 di pari data); 

 all’esito dell’operazione di ricalcolo, ai sensi dell’art. 9 della richiamata Convenzione, le 
risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della 
S.U.A., ammontano ad €. 5.300,99 pari allo 0,30 % dell’importo a base € 1.766.996,82 
(appalto principale + servizi complementari legati all’appalto principale), in luogo dei € 
4.988,91, precedentemente impegnati ed accertati da questo Ente (c.a. 459/2024) con la 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.4 del 13-06-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 5 

determinazione n. 110 del 30/05/2024 (Reg. Gen. 296 di pari data); 
 
Rilevato pertanto di: 
 accertare al Cap. 752 del corrente bilancio di previsione (c.a._________) la somma ulteriore 

di €. 312,08, quale integrazione per le spese di procedura, a seguito del ricalcolo del valore 
dell’appalto per il contributo a favore di questa Stazione Unica Appaltante che il Comune di 
Porto Sant’Elpidio ha provveduto ad impegnare a favore di questa Provincia; 

 
 accantonare anche nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento interno della 

Stazione Unica Appaltante Provincia di Fermo al fine di adattarlo alle finalità dell’art. 45, 
comma 8, D.Lgs. 36/2023, la somma di €. 312,08 già impegnata dal Comune corrispondente 
alla integrazione per le spese di procedura, a seguito del ricalcolo del valore dell’appalto 
(0,30% dell’importo relativo all’appalto, percentuale prevista dalla Convenzione in atto, di 
valore non superiore al limite di cui al citato comma 8 dell’art. 45). 

 
DETERMINA 

 
preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale: 
 

1. di modificare la documentazione di gara per la procedura di cui all’oggetto, individuando 
in: 
- €. 2.944.994,70 IVA esclusa, di cui €. 20.800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, il nuovo valore stimato della procedura, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del 
Codice; 

- €. 1.6343.940,18 IVA esclusa di cui €. 11.700,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, il nuovo valore relativo all’appalto principale; 

assumendo quanto rideterminato dal Comune di Porto Sant’Elpidio e rettificato 
relativamente all’Allegato 4 al Capitolato Speciale d’Appalto, come esplicitato dalla 
determinazione n. 519 del 12.06.2024, del Dirigente dell’Area 1 – Servizi Sociali, alla 
persona e alla comunità, Servizi Sociali d’Ambito del Comune di Porto Sant’Elpidio, 
secondo quanto precisato e dettagliato in narrativa; 

 
2. di mantenere ferme, per quanto non disciplinato dalla presente determinazione, le 

prescrizioni di cui alla precedente documentazione di gara; 
 

3. di approvare e procedere alla pubblicazione del nuovo Bando di gara e del nuovo 
Disciplinare di gara, unitamente agli ulteriori documenti allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da mettere a disposizione 
all’interno della documentazione di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione in uso 
alla Provincia di Fermo raggiungibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo e su Amministrazione trasparente; 
 

4. di prorogare i termini per la ricezione delle offerte, fissando il termine ultimo per la 
partecipazione al bando al prossimo 22 luglio c.a., alle ore 13:00; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 27, per la presente procedura, di importo superiore alla 

soglia comunitaria, la pubblicità relativamente alla sua rettifica sarà garantita dalla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) dalla Piattaforma per la pubblicità a valore legale 
(PVL) gestita da ANAC, che previa trasmissione da parte di questa SUA, trasmetterà il 
bando all’Ufficio per le pubblicazioni in GUUE e pubblicherà il bando sulla  “Piattaforma 
per la pubblicità legale degli atti” (PVL), nel rispetto dei termini di cui all’art. 85 del 
Codice, senza oneri a carico del Committente; 
 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.4 del 13-06-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 6 

6. di accertare al Cap. 752 del corrente bilancio di previsione (c.a._________) la somma 
ulteriore di €. 312,08, quale integrazione per le spese di procedura, a seguito del ricalcolo 
del valore dell’appalto per il contributo a favore di questa Stazione Unica Appaltante che il 
Comune di Porto Sant’Elpidio ha provveduto ad impegnare a favore di questa Provincia; 
 

7. di accantonare anche nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento interno della 
Stazione Unica Appaltante Provincia di Fermo al fine di adattarlo alle finalità dell’art. 45, 
comma 8, D.Lgs. 36/2023, la somma di €. 312,08 già impegnata dal Comune corrispondente 
alla integrazione per le spese di procedura, a seguito del ricalcolo del valore dell’appalto 
(0,30% dell’importo relativo all’appalto, percentuale prevista dalla Convenzione in atto, di 
valore non superiore al limite di cui al citato comma 8 dell’art. 45. 

 
 

Il Responsabile del procedimento La Dirigente del Settore 
F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 

 La Dirigente del Settore 
 Dott. Lucia Marinangeli 

 


		2024-06-17T10:49:00+0000
	MARINANGELI LUCIA




